=====================SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 12=====================
Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (UNIÂO), Cláudio André Tessmer (União), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (União). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Juliano Hobuss Buchweitz relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata 11/2023 do legislativo; Leitura da mensagem 61/2023 do executivo; Leitura da mensagem do Projeto de Resolução 01/2023 do legislativo; logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação dos Projetos de Lei 41, 44 e 60/2023 do executivo; Analise e Votação das Proposições 69, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 81/2023 do legislativo. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação os seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 41, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023. Altera o art. 9º da Lei Municipal nº 1.077, de 27 de agosto de 2010.  E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 44, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023. Autoriza o Poder Executivo a pagar adicional de gratificação aos membros da Comissão Permanente de Avaliação e Julgamento de Sindicâncias Investigatórias e Disciplinares e Processos Administrativos Disciplinares e Especiais. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 60, DE 06 DE ABRIL DE 2023. Projeto dispõe sobre o novo valor do vale alimentação a ser pago aos servidores públicos municipais e revoga a lei municipal n° 2.395, de 26 de abril de 2022. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 69/2023 – VEREADORA BEATRIZ OTT BONOW - Requer estudo de viabilidade para disponibilizar um número de WhatsApp para contato com a Ambulância da UBS. PROPOSIÇÃO 74/2023 – VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer roçada na estrada Santa Coleta, por toda a sua extensão. PROPOSIÇÃO 75/2023 – VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer cascalhamento na saída da Estrada Santa Coleta que liga a Avenida Dezessete de abril. PROPOSIÇÃO 76/2023 – VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer concerto de luminária na rotatória na Rua 31 de outubro e rua 29 de abril. PROPOSIÇÃO 77/2023 – VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer roçada na estrada Perleberg, por toda a sua extensão. PROPOSIÇÃO 78/2023 – VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM - Requer conserto de luminária em frente à residência de Édson Wickbold, na Estrada 25 de Julho. PROPOSIÇÃO 80/2023 – VEREADORES ADRIANO HELLWIG E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requerem estudo de viabilidade para ampliação do número de banheiros no Centro de Eventos Dorothéia Coswig Buss. PROPOSIÇÃO 81/2023 – VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer pedido de informação sobre os limites de despesa com pessoal no município, considerando a resposta da proposição 32/2023. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos vereadores presentes. Após, fez o Uso da Palavra o vereador Juliano Hobuss Buchweitz que saudou a todos, e destacou os festejos que ocorreram no último final de semana no município, em especial a 18ª Festa Municipal de Arroio do Padre, 27º Aniversário de Emancipação e 14ª Festa Regional do Caqui e da Maça, parabenizando todos os envolvidos pelo esforço para o sucesso do evento, mencionando a presidente da festa, os servidores públicos que trabalharam e sobretudo as comunidades religiosas que fazem a festa acontecer. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e quarenta e oito minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.

           _______________________

_________________________
           Juliano Hobuss Buchweitz                                                 Adriano Hellwig
                       Presidente                                                                    Secretário